
 

 

 

  

 

 

 
 

 张家港海力码头有限公司 6#码头升级改

造建设工程 

 

环境影响报告书 

（征求意见稿） 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：张家港海力码头有限公司 

编制单位：华设设计集团股份有限公司 

二〇二二年四月 





目录 

华设设计集团股份有限公司                                                         I 

目录 

概述  ........................................................................................................................ 1 
[...]
204                                                         华设设计集团股份有限公司 

表 7.2-1  省内典型干散码头堆场防尘措施及效果调研 

典型企业 1、高资港区华电句容煤炭储运码头工程 2、滨海港区中电投煤炭码头一期工程 3、录安洲长江泊位 

现状运行情况 试运营，正在环保验收 正式运营，2018 年已通过环保验收 正式运营，2017 年已通过环保验收 

采取的煤堆场防尘

措施 
封闭式煤场 防风抑尘网 防风抑尘网 

措施实景 

 
  

实施效果 根据在线监测结果，厂界污染物排放达标 

根据其环保验收调查监测结果，堆场上下

风向 TSP、PM10 的小时值和日均值监测结

果均满足《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）要求。 

验收调查期间，无组织排放的颗粒物

能够达到《大气污染物综合排放标

准》（GB16297-1996）表 2 中无组

织排放浓度限值的要求，项目周边环

境敏感目标录安洲港区职工宿舍、常

恒花苑和新华村处空气环境质量符

合 《 环 境 空 气 质 量 标 准 》

（GB3095-2012）二级标准要求。 

 



第 8章  环境保护措施及其经济、技术论证 

华设设计集团股份有限公司                                                         205 

7.2.1.4 港作机械、靠港船舶废气污染防治措施 

根据《省政府关于印发江苏省打赢蓝天保卫战三年行动计划实施方案的通知》第十

六条要求，强化移动源污染防治。推进排放不达标港作机械清洁化改造和淘汰，港口、

机场新增和更换的作业机械主要采用清洁能源或新能源。加快港口码头和机场岸电设施

建设，主要港口和排放控制区内港口靠港船舶率先使用岸电，提高港口码头和机场岸电

设施使用率。2020年底前，全省港口、水上服务区和待闸锚地基本具备向船舶供应岸电

的能力。新建码头同步规划、设计、建设岸电设施。 

本项目在营运时拟采取以下措施减轻装卸设备和船舶尾气中的SO2、CO等大气污染

物对空气环境的影响。 

（1）码头泊位建设时必须同步建设岸电设施，现有重件泊位改造时加装岸电桩，

进港船舶应利用岸电作为能源，以减少船舶大气污染物排放。 

船舶岸电设施的配备需按照交通运输部2018年12月14日发布的《内河码头船舶岸电

设施建设技术指南》执行，岸电设施配备示意见图7.2-1。 

 

图7.2-1  岸电设施方案示意图 

（2）本项目装卸设备装船机、卸船机和带式输送机采用电力设备驱动。 

（3）合理疏导进出码头车辆，避免堵塞，减少汽车怠速行驶。 

（4）平时运行中加强对流动机械的维修保养，使流动机械处于良好的运行状态。 

（5）保持良好的路况，定期清扫和冲洗路面，保持运输车辆清洁，减少道路积尘，

防止和减少道路二次扬尘。 

 

 

高水位

低水位

岸电电源

岸电接电箱

供电电缆

楼梯步道

船舶受电装置

船舶受电装置

受电船舶

受电船舶
楼梯步道



张家港海力码头有限公司 6#码头升级改造建设工程环境影响报告书 

206                                                         华设设计集团股份有限公司 

7.2.2 地表水污染防治措施 

7.2.2.1 初期雨水、机修废水、冲洗废水处理措施 

（1）处理措施概述 

本次码头作业带冲洗废水每年产生量为20790m
3
/a；道路冲洗废水水量为5508 m

3
/a；

机修废水9.6 m
3
/a；初期雨水收集量为38819m

3
/a。以上总计废水量为65126.6m

3
/a。机修

废水经油水分离器处理后与冲洗污水、初期雨水通过码头前沿收集槽流入收集箱，再泵

入废水收集池隔油处理后送往东区15万吨/天中水回用污水处理设施处理后回用于堆场

喷淋、厂区绿化或道路冲洗用水，回用水水质可达到《钢铁工业废水治理及回用工程技

术规范》（HJ2019-2012）表3 标准。 

生产废水处理工艺流程如下： 

 

图7.2-2  生产污水处理流程 

收集及输送管线布置：码头生产废水、初期雨水重力流的方式通过码头前沿收集槽

流入收集箱，再泵入废水收集池后送往东区15万吨/天中水回用污水处理设施处理后回用



第 8章  环境保护措施及其经济、技术论证 

华设设计集团股份有限公司                                                         207 

于堆场喷淋、厂区绿化或道路冲洗用水。收集及输送管线布置图如下： 

 

图7.2-3  生产污水处理流程 

（2）依托现有污水处理设施的可行性分析 

码头进入现有污水处理设施的生产污水量为 6.5127 万 m
3
/a。江苏沙钢集团有限公

司东区15万吨/天中水回用污水处理设施，设计处理能力 15万m
3
/d，实际处理能力 12.03

万 m
3
/d，每年运行 365 天，则一年实际最大污水处理能力为 4390.95 万 m

3。生产污水量

仅占现有污水处理设施最大污水处理能力 0.15%，现有东区 15 万吨/天中水回用污水处

理设施可满足码头生产废水处理需求。 

（3）生产废水、初期雨水中水回用可行性分析 

码头生产废水、初期雨水共计71779.4m
3
/a。而厂区可利用回用水的用水类型有堆场

喷淋水、道路冲洗用水、绿化用水，总需水量为323891m
3
/a（具体见图3.1-1水平衡图），

回用水的需求量远大于供给量，则全厂回用水可全部进行利用，不外排。 

表 7.2-2  港区用水量统计一览表 

序号 用水类型 总用水量（m
3
/a） 

生产废水处理系统出水

量（m
3
/a） 

1 码头装卸作业洒水 13860 

71779.4 

2 堆场喷淋用水 315000 

3 码头面冲洗用水 23100 

4 道路冲洗用水 6120 

5 机修用水 12 

6 绿化用水 2711 



张家港海力码头有限公司 6#码头升级改造建设工程环境影响报告书 

208                                                         华设设计集团股份有限公司 

序号 用水类型 总用水量（m
3
/a） 

生产废水处理系统出水

量（m
3
/a） 

 合计 360803  

7.2.2.2 生活污水处理措施 

（1）处理措施概述 

本项目生活污水总量为6652.8m
3
/a。生活污水进入已建化粪池后，再由污水泵提升

后通过压力管道排往江苏沙钢集团有限公司东区15万吨 /天中水回用污水处理设施

进行处理，目前生活污水处理装置排放标准执行《钢铁工业水污染物排放标准》

（GB13456-2012）表2和《太湖地区城镇污水处理厂及重点工业行业主要水污染物排放

限值》（DB32/1072-2018）表2，回用水标准执行《钢铁工业废水治理及回用工程技术

规范》（HJ2019-2012）表3，生活污水处理后用于厂区绿化、道路抑尘和堆场喷淋，不

外排。 

东区 15 万吨/天中水回用污水处理设施生活污水工艺流程如下：污水先通过粗细格

栅以截取污水中较大的漂浮物，保护后续水工构筑物及设备正常运行。再通过一级提升

泵输送至调节池。调节池中设潜水搅拌机及沉井曝气机，以防止池内悬浮物沉积，并对

废水进行预曝气。废水再以重力流的方式进入混合分配可使石灰乳和暂时硬度发生反应，

并使混凝剂与悬浮固体及油快速充分混合。多流向强化澄清池大量的悬浮固体颗粒在澄

清区均匀沉积。在后混凝反应池投加硫酸，以调节多流向强化澄清池出水的 pH 值。同

时少量投加混凝剂，以增强后续 V 型滤池的过滤效果。V 型滤池接受上游多流向强化澄

清池出水，滤后经重力流至回用水池，去除污水中以悬浮状态存在的各种杂质，提高出

水水质。回用水池调节全厂回用水水量，位于 V 型滤池下方。水池设清扫口、整流墙，

与回 用水泵房吸水井及 V 型滤池联建。回用水泵将清水池中的水送至公司配水干管回

用，主要作为回用水。污泥来自多流向强化澄清池，主要为浓缩污泥及含油污泥。污泥

在贮泥池混合后， 由压滤机进料泵输送至板框压滤机进行脱水作业。污泥脱水主要通

过板框压滤机来完成。处理流程如下： 

生活污水     粗细格栅过滤     调节池   混合配水井    多流向强化澄清池  

V 型滤池     清水池     污泥处理      新水分配使用  

（2）依托现有污水处理设施的可行性分析 

码头进入现有污水处理设施的生活污水量为 6652.8m
3
/a。江苏沙钢集团有限公司东



第 8章  环境保护措施及其经济、技术论证 

华设设计集团股份有限公司                                                         209 

区 15 万吨/天中水回用污水处理设施，设计处理能力 15 万 m
3
/d，实际处理能力 12.03 万

m
3
/d，每年运行 365 天，则一年实际最大污水处理能力为 4390.95 万 m

3。码头生活污水

量仅占东区 15 万吨/天中水回用污水处理设施年处理能力的 0.02%，现有东区 15 万吨/

天中水回用污水处理设施可满足码头生产废水处理需求。 

7.2.2.3 到港船舶生活污水、舱底油污水处理措施 

根据《73/78 国际防污公约》、《中华人民共和国防止船舶污染海域管理条理》、

《江苏省内河水域船舶污染防治条例》等法律法规的要求，到港船舶不得直接向码头所

在水域直接排放污染物。 

根据《张家港市船舶污染物接收、转运、处置监管联单制度及联合监管制度》（张

政办〔2018〕28 号）相关要求，本项目装卸和待泊船舶的舱底油污水、生活污水交由海

事部门认可的船舶服务公司接收转运。 

为保证到港船舶污染物不污染码头水域，在码头前沿醒目处设置严禁排污的警示牌，

并加强与张家港市地方海事部门的沟通和协调，请其加强对本码头水域的监管和巡查。 

7.2.3 噪声污染防治措施 

码头营运后噪声污染主要来源于车辆、船舶的交通噪声和装卸机械的噪声。采取的

防治措施如下： 

（1）机械设备选型要选择符合声环境标准的低噪声设备，同时采取隔声和减振措

施，如设置消声器、隔声罩等，降低进港汽车的鸣笛，加强机械设备的保养，减少噪声

对环境的污染。 

（2）合理布置作业区功能区布局，噪声发生设备应尽量远离厂界。根据总平面布

置方案，主要噪声源的布置基本符合上述要求，该平面布置方案在声环境保护方面可行。

合理安排作业时间，尽量减少夜间作业量。 

（3）码头设置岸电设施，到港船舶使用岸电，尽可能不使用船舶辅机，通过加强

管理，可有效降低船舶噪声强度。 

（4）对装船机、卸船机等高噪声设备采取吸声、隔声、消声和隔振等措施。在夜

间，工作设备的数量尽量控制在 50%左右进行装卸作业。 

（5）保持码头道路通畅，合理疏导车辆，控制鸣笛次数，保持路面平整，尽量减

小噪声的产生频率和强度。 



张家港海力码头有限公司 6#码头升级改造建设工程环境影响报告书 

210                                                         华设设计集团股份有限公司 

（6）建议在非停车功能区设立“禁止泊车”、“禁鸣喇叭”等指示牌，严禁乱鸣高音喇

叭滋扰居民，严禁违章泊车。多设路牌警告不许鸣喇叭，严抓惩罚。加强对货柜车司机

对交通法规的学习，提高司机的道德素质，做到自我教育。 

7.2.4 固体废物污染防治措施 

码头营运后的固体废物主要为陆域生活垃圾、生产垃圾和船舶垃圾。拟采取的治理

措施和建议如下： 

（1）在堆场区域和码头设置垃圾桶，配置清扫车和清运车，生产、生活垃圾做到

日产日清，生活垃圾经分类后由环卫部门收集后统一外运至城市垃圾处理场，沉淀池污

泥和装卸固废主要是煤渣，由建设单位回收于煤场再利用。 

（2）来往船舶应严格执行国家《船舶水污染防治技术政策》的规定，禁止在码头

附近水域内排放垃圾。根据《张家港市船舶污染物接收、转运、处置监管联单制度及联

合监管制度》（张政办〔2018〕28 号）相关要求，港口设置船舶垃圾分类收集装置，船

舶垃圾由建设单位与所在地环卫部门或具备资质的港口垃圾服务企业签订相关协议，进

行及时清运及处置。 

（3）对一般固废，建设单位应严格按照《一般工业固体废物贮存、处置场污染控

制标准》（GB18599-2001）及其修改单、《环境保护图形标志—固体废物贮存（处置场）》

（GB15562.2-1995）等规定的要求，对固体废物进行分类收集贮存，包装容器、固体废

物贮存场所建设能够达到国家相关标准规定要求。只要加强管理，采取切实可行的措施，

本工程营运后的固体废物是不会给环境带来危害的。 

（4）海力码头有限公司所有码头产生的的危废暂存场所位于海力码头有限公司机

修车间，暂存间面积约 60m
2，废润滑油产生量约为 10 吨/年，废润滑油桶装，每年转运

2 次。目前废润滑油的危废暂存间采用彩钢板半围挡，地面进行了硬化防渗处理，暂存

间门口张贴了标准规范的危险废物标识和危险废物信息板，并张贴了企业《危险废物管

理制度》，指定专人负责管理。 

建设单位运营期需通过强化废物产生、收集、贮运各环节的管理，杜绝固废在厂区

内的散失、渗漏，危废暂存间需持续做好“防风、防雨、防晒、防渗漏” ，严格落实《危

险废物贮存污染控制标准》（GB 18597-2001）及其修改单等要求，防治二次污染，做

好台账记录并定期检查等。 



第 8章  环境保护措施及其经济、技术论证 

华设设计集团股份有限公司                                                         211 

7.3 生态环境影响减缓保护措施 

（1）加强生态环境及生物多样性保护的宣教和管理力度，做好对水上施工作业人